
© Lynn Saville; fotoaparát: Bronica 6 × 4.5; 

objektiv: 45 mm; clona: f 16; čas: 5 sekund; fi lm: 

Fuji NPH 400

Když Lynn Saville od Central Park Conservancy získala 

pověření fotografovat park, vyhledala kamaráda, který 

v této oblasti má apartmán. Kromě zhotovení práce pro 

klienta z tohoto senzačního místa vyfotografovala také 

Columbus Circle v New Yorku z ptačí perspektivy.

K1645.indd   68K1645.indd   68 27.4.2009   13:21:1427.4.2009   13:21:14



NOČNÍ OBJEKTY
Při fotografování v noci jsou možnosti kreativity a výběr 
techniky různé pro každého fotografa stejně jako pro každou 
fotografovanou scénu. Správný přístup je vždy velmi situač-
ní. Nejlepší je, pokud s  fotografováním na daném místě už 
máte zkušenost z dřívějška – nicméně podmínky panující při 
fotografování se mohou noc od noci lišit. Protože fotografová-
ní v noci nemá přesná pravidla, musíte vzít v úvahu aktuální 
podmínky a uvážit, čeho je v daném prostředí vůbec možné 
dosáhnout. 

4
KAPITOLA

K1645.indd   69K1645.indd   69 27.4.2009   13:21:5227.4.2009   13:21:52



70 Fotografujeme v noci a za slabého osvětlení

Kouzelná hodina

Mezi fotografy a fi lmaři se o soumraku často mluví jako o kou-

zelné hodině, kvůli bohatým barevným a světelným efektům, 

které v tuto dobu můžete zachytit. Doba před východem slun-

ce vytváří podobné efekty jako soumrak a pro fotografování 

v době, kdy zbytek světa ještě spí, je také vhodná. Ale vhodné 

podmínky pro fotografování za rozbřesku jsou velmi prchavé,  

takže zapadající slunce a soumrak je pro získávání fotografi c-

kých zkušeností obecně příhodnější.

Doba mezi soumrakem a západem nebo východem slun-

ce se velmi liší v závislosti na zeměpisné šířce a roční době. Čím 

více na sever na severní polokouli půjdete, tím delší soumrak 

bude. Na jižní polokouli je situace opačná. V oblastech kolem 

rovníku soumrak trvá jen několik minut, takže úsvit může ve-

lice rychle přejít z hluboké tmy do denního světla, případně 

naopak. Soumrak jako takový se navíc dělí na 3 typy: občanský, 

námořní a astronomický.

Občanský soumrak

Občanský soumrak je ráno nebo večer, kdy je slunce pod hori-

zontem, ale stále je ještě dostatek světla pro práci bez umělého 

osvětlení. Při východu občanský soumrak nastává, když je slun-

ce ještě 6 stupňů pod horizontem. Večer tento soumrak začíná, 

jakmile se slunce schová za horizont, a trvá, dokud nezapadne 

6 stupňů pod něj.

Námořní soumrak

Námořní soumrak souvisí s dobou, kdy se slunce nachází mezi 

6 a 12 stupni pod horizontem. Pro námořníky je tato doba 

důležitá, protože na moři ještě mohou rozlišit horizont a záro-

veň už jsou dobře vidět nebeská tělesa, a mohou tedy používat 

sextant. 

Astronomický soumrak

Je to doba před východem nebo po západu, kdy se slunce na-

chází v rozmezí od 12 do 18 stupňů pod horizontem. Na za-

čátku této ranní periody a na konci periody noční nemá slunce 

vliv na osvětlení oblohy a astronomové jsou schopni pozorovat 

i objekty, které září jen slabě.

© Jill Waterman; fotoaparát: Nikon H3HP; objektiv: 

Nikkor 50 mm; clona: f 5,6; čas: kolem 5 minut, 

podle délky hoření; fi lm: Fujichrome Velvia 50

Když z oblohy zmizely i poslední zbytky soumraku, rozsvítily 

se na březích jezera Saltonstall Pond v Ithace, NY, červená 

světla signalizačních světlic. Za každou světlicí stojí osoba, 

která s ní mává ve vzduchu. Kolem každé světlice je tak 

vytvořena červená světelná záře, která se, stejně jako vzdálené 

pohoří a noční obloha, odráží v jezeře.

K1645.indd   70K1645.indd   70 27.4.2009   13:22:0827.4.2009   13:22:08



71Kapitola 4 – Noční objekty

© Tom Paiva; fotoaparát: Canon 5D; 

objektiv: 35 mm; ISO: 400; clona: f 5; čas: 

30 sekund

Po západu slunce je v dálce stále viditelný hori-

zont, což je znamení námořního soumraku, kdy 

oblohu ještě můžeme odlišit od hladiny moře. 

Tom Paiva tento snímek zachytil při fotografi c-

ké expedici z Britské Kolumbie do San Franciska 

na palubě nákladní lodi, kterou řídil jeho klient. 

Hned za zábrad lím se na hladině oceánu odráží 

osvětlení  refl ektoru na palubě. Bílá čára nad 

horizontem je Venuše, která je kvůli kolébání lodi 

zaznamenána jako svislá čmouha.

K1645.indd   71K1645.indd   71 27.4.2009   13:22:2127.4.2009   13:22:21



72 Fotografujeme v noci a za slabého osvětlení

Noční krajina

Na první pohled se rozlehlá tmavá noční krajina může zdát 
neproniknutelná a ohromná. Má však mnoho prvků maje-
státnosti a záhadnosti. Noční fotografové při fotografování 
rozlehlých prostor často volí širokoúhlý pohled a to v praxi 
může znamenat použití světelnějších objektivů a větší hloubku 
ostrosti, což je pro fotografování všude tam, kde je málo světla, 
velmi výhodné.

Nadpozemská krása

Noční krajina se často může zdát jako z jiného světa. Napří-
klad opuštěná pláž za světla úplňku může připomínat měsíční 
krajinu se stíny měsíčního světla v písku.

Světelné nuance

Noční světlo může nabývat mnoha podob a těžko se předvídá. 

Změny počasí a atmosférických podmínek mohou způsobit, 

že se stejná scéna každou noc, nebo dokonce během několika 

hodin jeví jinak.

© Chip Forelli; fotoaparát: Haselblad; objektiv: 60 mm; clona: f 22; čas: 

5 minut; fi lm: T-Max 100

© M.J.Sharp; fotoaparát: 4 x 5 Speed Graphic; 

objektiv: 135 mm Grafl ex nebo 180 mm Schneider; 

clona: f 11; čas: stromy před svítáním (oranžový 

obrázek), 20minutová expozice těsně před tím, než 

se v lehké mlze začalo rozednívat; stromy při svítání 

(modrý obrázek) byly zachyceny těsně poté, co svítání 

začalo osvětlovat oblohu, tato expozice trvala méně 

než 20 minut; fi lm: Kodak 160 NC negative

Dvě identické krajiny zachycené na stejný fi lm pro denní světlo 

(Kodak 160 NC) a se stejným nastavením fotoaparátu ilustrují, 

jak extrémní rozdíly v barvě a odstínu mohou během svítání 

nastat. Teplé barevné odstíny umělého osvětlení, které se šíří 

mlhou, jsou vystřídány chladnějšími odstíny brzkého denního 

světla. Oranžový snímek byl exponován po dobu 20 minut 

těsně před tím, než slunce začalo prosvětlovat oblohu. Modrý 

snímek byl exponován těsně po prvním snímku, když se 

začínalo rozednívat, a expoziční čas byl kratší než 20 minut.

K1645.indd   72K1645.indd   72 27.4.2009   13:22:3027.4.2009   13:22:30



73Kapitola 4 – Noční objekty

Chip Forelli z místa mezi parkovištěm a oceánem fotografoval měsíc vycházející nad osamělým větrolamem. Díky tomu, že se otočil o 180 stupňů, objevil opravdu inspirující 

scénu osvětlenou měsícem, plnou temných stínů ve stopách od pneumatik.  Moudrá slova Anselma Adamse „vždy se podívejte za sebe“ fotografování v noci vystihují.

K1645.indd   73K1645.indd   73 27.4.2009   13:23:0427.4.2009   13:23:04



74 Fotografujeme v noci a za slabého osvětlení

Interpretace tématu

© Andy Frazer; fotoaparát: Canon D60; objektiv: Canon 17–40 mm L F4 zoom; clona: f 8; čas: 2 minuty

V závislosti na pojetí scény a technikách použitých při fotografování i při zpracování v počítači mohou i zcela běžné objekty vypadat úplně jinak. Na tomto obrázku ze Sutro Baths v San 

Francisku je poklidná scenérie nočního oceánu narušena křiklavě červenou světelnou malbou, která byla do snímku přidána proto, aby popředí vypadalo jako brána do pekla. Skála 

v pozadí je osvětlena světlometem z nedaleké restaurace a světlem úplňku. 

K1645.indd   74K1645.indd   74 27.4.2009   13:23:1527.4.2009   13:23:15



75Kapitola 4 – Noční objekty

© Mark Jaremko; fotoaparát: Canon EOS-1Ds Mark II; objektiv: 16–35 mm, nastaven na ohnisko 19 mm; clona: f 7.1; čas: 4 minuty

Ostrý vítr podél pobřeží Pacifi ku způsobuje pěnivost přílivových vln, což při 4minutové expozici bijících vln vytváří iluzi, že je oceán pokryt mlhou. Mark Jaremko stál na 

vrcholku skály a objektiv sklopil mírně dolů, aby zachytil i skalnaté pobřeží, čímž zvýšil kontrast snímku. Dramatičnost scény umocnil širokoúhlý objektiv, díky kterému se 

zdá, že skála je od pobřeží velmi daleko.

K1645.indd   75K1645.indd   75 27.4.2009   13:23:2827.4.2009   13:23:28



76

P
rá

ce
 s

 p
rv

k
y

©
 L

yn
n

 S
a

vi
lle

; f
o

to
a

p
a

rá
t:

 L
ei

ca
 M

 6
; o

b
je

kt
iv

: 3
5

 m
m

; c
lo

n
a

: f
 8

; č
a

s:
 1

0
 s

ek
u

n
d

; fi
 lm

: I
lf

o
rd

 H
P

5
+

Kv
ůl

i d
el

ším
 e

xp
oz

ič
ní

m
 č

as
ům

, k
te

ré
 js

ou
 p

ři 
fo

to
gr

af
ov

án
í n

oč
ní

 k
ra

jin
y 

po
tře

ba
, j

e 
je

dn
ím

 z
 n

ej
vě

tš
íc

h 
pr

ob
lé

m
ů 

ví
tr,

 k
te

rý
 m

á 
vl

iv
 n

a 
os

tro
st

 sn
ím

ků
. L

yn
n 

Sa
vi

lle
 p

ři 
fo

to
gr

af
ov

án
í t

oh
ot

o 
ve

lk
éh

o 
st

ro
m

u 
v 

Br
oo

kl
yn

 H
ei

gh
ts

 d
ob

ře
 v

yu
ži

la
 d

iv
ok

ý 
říj

no
vý

 v
ítr

. O
st

ro
st

 a
 d

et
ai

l p
ev

né
ho

 k
m

en
e 

st
ro

m
u 

tv
oř

í z
ák

la
d 

sn
ím

ku
 a

 v
ět

re
m

 b
ičo

va
né

 li
st

y 
m

u 
do

dá
va

jí 
dr

am
at

ič
no

st
. V

e 
vě

trn
ýc

h 
po

dm
ín

ká
ch

 je
 k

líč
em

 k
 ú

sp
ěc

hu
 ro

bu
st

ní
 st

at
iv.

K1645.indd   76K1645.indd   76 27.4.2009   13:23:3927.4.2009   13:23:39


